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绝密 ★ 考试结束前

浙江省2014年4月高等教育自学考试

材料检验技术试题

课程代码：01955
请考生按规定用笔将所有试题的答案涂、写在答题纸上。

选择题部分

注意事项： 

1. 答题前，考生务必将自己的考试课程名称、姓名、准考证号用黑色字迹的签字笔或钢笔填写在答题纸规定的位置上。

2. 每小题选出答案后，用2B铅笔把答题纸上对应题目的答案标号涂黑。如需改动，用橡皮擦干净后，再选涂其他答案标号。不能答在试题卷上。

一、单项选择题(本大题共10小题，每小题2分，共20分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其选出并将“答题纸”的相应代码涂黑。错涂、多涂或未涂均无分。

1.切变弹性模量是______阶段的主要力学性能指标之一。

A.断裂
B.塑性

C.弹性
D.弯曲

2.屈服强度的测定中，仲裁试验采用

A.图解法
B.指针法

C.自动装置
D.自动测试系统

3.Rtc1.5表示规定总压缩应变为______%时的压缩应力。

A.15
B.1.5

C.0.15
D.0.015

4.齿轮运转时，齿根受到______而发生弯曲。

A.压缩力
B.不对称循环应力

C.对称循环应力
D.脉动循环应力

5.在冲击负荷下，______变形，导致塑性变形抗力______。

A.均匀；提高
B.不均匀；提高

C.均匀；降低
D.不均匀；降低

6.磨损量采用压痕法测量：磨损前，采用______硬度计压头，在试样表面打上压痕，然后在磨损试验前、后，分别测出试样表面压痕的对角线长度。

A.里氏
B.布氏

C.洛氏
D.维氏

7.蠕变曲线是材料在一定______和应力作用下，______随时间而变化的曲线。

A.时间；伸长率
B.时间；应力

C.温度；伸长率
D.温度；应力

8.洛氏硬度用符号______表示。

A.HR
B.HB

C.HV
D.HL

9.应用最广的金属材料—钢，其内部的显微组织可分为平衡组织，非平衡组织和______组织。

A.热处理
B.缺陷

C.保温
D.冷却

10.金属夏比缺口冲击试验中，要求摆锤空打时，试验机的被动指针的回零差应不超过最小分度值的

A.1/2
B.1/3

C.1/4
D.1/5

二、判断题（本大题共10小题，每小题2分，共20分）

判断下列各题，在答题纸相应位置正确的涂“A”，错误的涂“B”。

11.弹性模量可看作是衡量材料产生弹性变形难易程度的指标。

12.条件应变能代表实际试样的相对伸长。

13.通过弯曲条件下的工艺性能试验，可以比较不同材料的塑性。

14.疲劳对缺陷不敏感。

15.冲击负荷与静负荷的主要差异在于加荷速率不同。

16.磨损是造成材料损耗的主要原因，也是机件的三种主要失效形式之一。

17.当金属材料在高于一定温度下受到应力作用，只有当应力大于屈服强度时，才会随着时间的增长而缓慢地产生塑性变形，这种现象称为蠕变。

18.布氏硬度试验时，负荷保持时间应按材料的软硬有统一的规定，这样硬度试验的结果才能相互比较。

19.金相试样的抛光又可以称为金相试样的磨光。

20.金相试样的形状一般选择方柱体和圆柱体两种。

非选择题部分

注意事项：

    用黑色字迹的签字笔或钢笔将答案写在答题纸上，不能答在试题卷上。

三、填空题（本大题共5小题，每空1分，共10分）

21.金属的断裂过程受材料的______、试验温度、加荷方式、加荷速度等因素的影响，导致断裂______和方式的不同。

22.断后伸长率是指断后标距的______与______之比的百分率。

23.在扭转试验过程中，根据每一时刻加于试样上的______和______在直角坐标上绘制成曲线，称为扭转曲线。

24.疲劳极限通常用______(此处填符号)表示，其下标表示______。

25.维氏硬度试验时，每个试样应测量______次，测点位置应保证两压痕中心距不小于对角线平均长度的______倍。

四、名词解释（本大题共6小题，每小题3分，共18分）

26.塑性变形

27.疲劳

28.变形速度

29.腐蚀磨损

30.洛氏硬度试验法

31.持久强度

五、简答题（本大题共4小题，每小题8分，共32分）

32.请先说明断裂的定义；再说明根据断裂前产生的塑性变形量大小可将断裂分为哪两类，并分别说明它们的特征。

33.请简述退火低碳钢静拉伸过程中经历的各个阶段及其特征。

34.简述压缩试验中，端面摩擦力对试验结果的影响。

35.简述布氏硬度法、洛氏硬度法和维氏硬度法的异同。
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